praefatam Ecclesiam Tirasonensem , ex persona illius moderni Episcopi

praefati, Pastoris solatio destituí conligerit, eadem Apostólica auctoritate

pariter perpetuo dismembraraus, dividimus, et separaraus.

XII Et ad hoc ut Episcepus Tudelensis, pro tempere extiturus, stalum

suum, juxla Pontificalis dignitatis exigenliam, decenter tenere valeat, ex

nunc eosdem tam dicii Decanatus, eique ut prsefertur unitorum Canonica-

tus et Prsebendaí, quam supradicti beneficij, per Nos ut prsefertur respec-

tive suppressorum, et extinclorum, respective fructus, redditus, et pro-

ventus, nec non ex nunc prout ex tune, et e contra videlicet, in eventum

praímissum, prsefatos etiam redditus ab eadem quarta decimarum parte

ab ipsa Episcopali Mensa Tirasonensi, per Nos etiam ut praeferlur dis-

mémbrala, divisa, el separata provenientes, et respective decimas ipsas

eidem Mensae Episcopali Tudelensi, ita quod liceat personse, eidem Ec-

clesise Tudelensi nunc a primaiva illius erectione, et institutione hujus-

modi, quam deinceps, pro tempere quomodolibet Pastoris solatio destitu-

tae in Episcopum prseficiendae, ejus, ac íViciud Mensae Epíscopalis Tuielen-

sis nomine, omnium, et quorumcumque tam dicti Decanatus, eique ut

préefertur unitorum Ganonicatus et Praebendaí, nec non beneficij hujusmo-

di, per Nos respective ut praefertur suppressorum, et extinclorum, respec-

tive fructuum, redituum, proventuum, jurium, rerum, proprietatum, et

bonorum quorumcunique, nec non statim ac casus vacalionis prccfalae Ec-

clesiai Tirasonensis, ex persona illius moderni Episcopi prsefati quomodo-

libet evenerit, eorumdem quoque reddituum, ex ipsa qaarla decimarum

parte, a supradicta Mensa Episcopali Tirasonensi, etiam per Nos ut prse-

fertur dismémbrala, divisa et sepárala, seu decimarum ipsarum quartaí

parlis hujusmodi, veram, reaiem, corporalem, et actualem possessionem

per se vel alium, seu alies prepria auctoritate libere apprehendere, et ap-
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prehensam hujusmodi perpetuo retiñere illosque, et illa, ac illas respeclivé

locare, dislocare, arrendare, percipere, exigere, levare, et recuperare, ac

in suos, et diclae Mensae Episcopalís Tudelensis usus, et utilitatem conver-

tere, cujusque licenlia desuper minime requisita. Apostólica auclorilale

prsefata, similiter perpetuo unimus, applicamus, et incorporamus, eidem-

que Episcopo Tudelensi, pro tempore ex ti turo, pro ejus satis commoda,

decentique Episcopali habitalionem, antedictum Palatium Decanalui prae-

fato, per Nos ut praefertur suppresso et extincto, annexum hujusmodi, iti-

dem perpetuo addiciraus et assignamus.

Xlll. Ac prseterea, ut futuro Episcopo Tudelensi prsefato, Clerus, et

Populus, nec non Dioecesis constituí valeant, praefatum Oppidum, in Civi-

talem Episcopalem Tudelensem ut praefertur erectuni, nec non sepiom

Loca prififata, unum sciücet de Ablilas, ac aiiuni de Murchante, ac aliuni

de Fonlellas, ac alium de Ribaforada, ac aliuni de Urzante, ac aliura de

Pedriz, ac reliquum de Murillo de las Limas, ut praífertur, '-espectivé, nun-

cupata, et Decanale drislrictum, seu terrilorium hujusmodi, ut supra com-

ponentia, ac in eis respective consistentes, et consistentia Parochiales,

et alias Ecclesias, Monasteria, Pr<]eposituras, Prsepositatus, Prioratus,et alia

quíecumque, quotcumque, et qualiacumque cum cura, et sine cura sao-

cularia, et quorumvis Ordinum Regularía Reneficia Ecclesiastica, etiam

si Canonicatus, et Pra3bend3e, Dignitates, Personalus, Adminislraliones, ct

officia etiam cúrala, et electiva. Regularía vero Reneficia hujusmodi, Pitc-

positatus, Prsepositurae, Dignitates etiam Conventuales, Personatus, Admi-
nistrationeS; et officia etiam Claustralia, Cappellania^, et Cappellai sint,

et ad Dignitates, Prioratus, Praeposí turas, et Prtepositalus hujusmodi con-

sueverint qui per eleclionem assumi, díctique Oppidí in Civitatem Episco-

palem Tudelensem síc erecli, eorumdemque septem Locorum utriusque se-

xus personas, habítatores, et íncolas tam Laicos, quam Clericos, Pres-

byleros, Reneficíatos, et Religiosos quoscuraquo, cujuscumque status, gra-

dus, ordinis, et conditionís existant, a praifala per iNos sic aboleta Deca-

nali jurisdíclione, cui hactenus subjecta et subjeclí extiterunt, dicta

Apostólica auctoritate ilídem perpetuo disjungimus, et eximimus, díctum-

que Oppidum in Civitatem Episcopalem Tudelensem sic erectum, eadem-

que septem Loca respeclivé ut praiferlur disjuncta, et exempta, corum-

que universas personas praefatas, tam saculares, quam ecclesiasticas, et

quorumvis Ordinum Regulares, Ecclesias, Monasteria, Prioratus, Priopo-
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siluras, Personatus, et alia Beneficia Ecciesiastica hujusmodi, cum suis

jiiribus, et perlinentíís universis novse Ecclesiae Episcopali Tudelensi pra3-

fatse, ilikisque futuro Prcesuli pro suis civitate, territorio, dioecesis, cle-

ro, et populo, ita quod liceal praefatae personas eidem Ecclesiai Tudelen-

si, tana nunc a priraaeva illius ereclione, et ínstitutione hujusmodi, quam

deinceps ut praefertur pro tempere, quomodolibet Pastoris solatio desti-

tuía;, in Episcopum ut supra praificiendae, per se, vel alium, seu alios ejus

nomine veram, realem, actuaiem, et corporalem possessionem, seu quasi

possessionem administralionis spiritualis, et omnimodi juris Dia^cesani in

dicto oppido, in civitatem Episcopalem ut preefertur erecto, aliisque sep-

tem locis príedictis, propria auctoritate libere apprehendere, et apprehen-

sam hujusmodi perpetuo retiñere, dicti Archiepiscopi Burgensis, vel cu-

jusvis alterius licentia de super minirae requisita, simili Apostólica aucto-

ritate eliam perpetuo concedimus, et assignamus, nec non ordinariai ip-

sius Episcopi Tudelensis, pro tempere extituri, jurisdictioni respective sup-

ponimus, atque subjicimus.

XIV. Ac insuper eisdem futuro Episcopo Tudelensi, ac modernis, el pro

tempere existentibus Capitulo, et Canonicis ipsius sic erectaí Cathedralis

Ecciesia; ut praifertur substitutis, et subrogatis, ut ipsj atienta status in

dicta Collegiala Ecclesia sic suppressa et extincta immutatione hujusmodi,

quatenus opus sit, capitulariter congregati, prodictae Cathedralis Ecclesise

Tudelensis, ut supra erecta; et instituías, ac illius mensa; capitularis, sacris-

tise, et fabrica;, earumque rerum, et bonorum, tam spiritualium, quamtem-
poraiium, novo, ac prosperiori statu, regimine, gubernio, et directione, ac

onerum eis pro tempere incumbenlium subportatione, missarum, horarum

canonicarum diurnarum, et nocturnarum, aliorumque divinorum officiorum,

processionum, funeralium, et anniversariorum ceiebratione, ac de Digni-

tatibus, Canonlcatibus, et Pra;bendis, Portionibus, Sub-Cantoratibus, et

Cappelianiis, ut pra;fertur, respective subrogatis hujusmodi, inibi pro tem-

pore providendorum receptione, et admissione, personali residenlia, distri-

butionum etiam quolidianarum, et emolumentorum quorumcumque repar-

titione el administratione, ac poenarum per absentes, ac divinis officiis et

functionibus suis loco et tempere non interessenles, seu onera, et minisle-

ria eis respeclivé incumbenlia subiré negligentes, incurrendarum imposi-

tione, singulorum praesenliis, et absentiis notandis, ceremoniis et functio-

nibus in dicta Cathedrali Ecclesia, ut pra;fertur, erecta et instituía, illius-
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que choro, capitulo, processionibus, et aliis actibus servandis, nec non

minislris in eadem Calhedrali Ecciesía sic erecta et instituía deputandis,

et amovendis, salariis et stipendiis eorura cuilibet assignandis, et quibusvis

aliis rebus in praemissis, et circa ea quomodolibet necessariis, et opportunis

quaecumque etiam nova statuta, ordinationes, capitula, et decreta, licita

tamen et honesta, ac Sacris Canonibus, et Constitutionibus Aposlolicis non

contraria, condendi et edendi, conditaque el edita pro temporum, et rerum

variatione, etqualitate mutandi, limilandi, seu et antiqua corrigendi, de-

clarandi, et interpretandi, ac in meliorem formam redigendi, et per eos, ad

quos pro tempere spectabit, sub poenis in contrafacientes statuendis, ob-

servar! faciendi plenam, liberam, et omnimodam facultatem, potestatem,

et aucloritatem eadem Apostólica auctoritate similiter perpetuo concedi-

mus et impartimur.

XV. ülterius eidem Carolo Regi, ejusque successoribus Regibus Catho-

licis juspatronatus, et praesentandi ad Ecclesiam Tudelensem praefatam,

tam hac prima vice a priraaeva illius ereclione et institutione Nobis ut príc-

fertur faclis hujusniodi, Pastoris solatio destitutam, quam deinceps quo-

ties illam pro tempere quomodolibet, etiam apud Sedem Aposlolicam prae-

fatam, similiter Pastoris solatio destituí contigerit, personam idoneam per

Nos, etRomanum Pontiíicem, pro tempere existentem, ad praesentationem

hujusmodi eidem Ecclesiae Tudelensi in Episcopum praeficiendam (firma

etiam remanente favore ipsius Caroli Regís, ejusque successorum Regum

prsefalorum nominatione, seu praesentatione ad omnes Dignitates, Canoni-

catus, et Praebendas, aliaque beneficia praefata, per Nos ut pra^fertur su-

brógalas, subrógalos, et subrógala ejusdemsic erectae Cathedralis Ecclesiae

Tudelensis, ad tramites Concordatorum hujusmodi. Apostólica auctoritate

praefata similiter perpetuo reservamus, concedímus, et asignamus: decer-

nentes jus patronalus, et prañsentandi hujusmodi ad diclam Ecclesiam

Episcopalem Tudelensem sic erectam et institulam, Regium exislere, ei-

demque Carolo Regi, ejusque successoribus Regibus praífalis pro patrona-

lus, el praesentandi jure, quod ad Decanalum per Nos ut praeferlur sub-

pressum, etexlinclum hujusmodi compelebat, similiter competeré, illiusque

vim, effectum, naturam, substanliam, essentiam, qualilalem, validitalem,

el roboris firmilatem juris patronalus Regij hujusmodi oblinere, ac uti

tale sub quacumque derogatione, etiam cum quibusvis cfficacissimis

clausulis, et decrelis in quacumque disposilione, cliam per vias consliUilio-

TOMO L. ^''^
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nls, LegiSj ReguIíG Cancellarite Apostólicas, aut alias quomoclqcumque

facta, nuüateniis comprehendi, ñeque illi ulío iinquam tempore, el ex quavis

causa derogari posse,*i)eque deberé.

XVÍ. Easdem quoque prsQsentes semper et perpeluo validas, et effica-

ees esse, et fore, siiosqiie Íntegros el plenarios efíeclus sorliri, et obline-

re, ac ab ómnibus, et slngulis, ad quos nunc speclat, el pro tempore quo-

modolibet spectabit in futurum firmiter et inviolabiliter observari deberé,

ac nulio unquam tenipore ex quociimque capite , vel qualibet causa quan-

tumvis jurídica él legítima, eiiam ex eo quod causíe, propter quas esedem

prsescntes emanarunt adduclae, veriOcat-Le, et justíficaltje non fuerint , de

subrepiíonis, vel obreptionis, aut nullitatis, vel invaliditatís vitio, aut ínten-

tionis noslrse, seu quopiam alio quaQtumvis magno, substantiali, inexcogi-

tato et inexcogitabili, ac specialem et indivíduam meñtionem et exprés-

sionem requirente defectu, seu etiam ex eo, quod in praemissis eorumque

aliquo solemnilales, et quaevis alia servanda et adimplenda, sérvala et ad-

implela non fuerint, aut ex quocumque alio capite de jure, vel fado, seu

statuto, vel consueludine aliqua resultante , seu etiam enormis, enormissi-

msB; tolalis que Isesionis, aut quocumque alio colore, praeteslu, aliaque ra-

tione, vel causa eliam quantum vis justa, ralionabili, legitima, jurídica, pía,

prívílegiata, elíam talí quse ad effecium validitatís praemíssorum necessario

exprimenda foret, aut quod de volúntale nostra, et aliis superiüs expressís

nullíbi appareret, seu alias probari posset notarí, impugnari, invalidan,

retraclari , in jus vel controversiam revocari , aut ad viam et términos

juris reduci , vel adversas illas reslílutionis in integrum
,
aperitionís oris,

reductionis ad viam et términos juris, aut aliud quodcumque juris, vel

facti, aut gratiíG, vel justitise remedium impetran, seu quomodolibet eliam

motu, scienlía, et potestatís plenitudine paribus concesso et impétralo, vel

emanaio quempiam uli, seu se juvari posse injudicío , et extra illud, ñe-

que easdem prsesentes, sub quibusvis similiuni, vel dissímílium graliarnm

revocationibus
,
suspensionibus , limitalionibus , modificationibus

,
deroga-

iíonibus, aliisque contrariis dispositionibus, per quascumque Litteras , el

Constiíutiones Apostólicas, aut Cancellaríai Apostólicas prasfatae regulas,

qiiandocumque , etiam in crastinum assumptionis nostrse , et successorum

nostrorum Komanorum Pontificum , ad summi Apostolatus apícem , eliam

moiu, scientia, et potestatís plenitudine simílibus, etiam consístorialiter,

ex quibuslibet causis, et sub quibuscumque verborum expressioníbus , te-
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noribiis, el formis, ac cum quibusvis clausiilis et decreüs, eliam si in eis

do eisdem prascntibiis
,
earumque loto tenore , ac data specialis mentio

fia i editas, et ¡npostcrum cdendas comprehendi, sed semper el omnino ab

liis excipi, .et qiioties illa) emanabunt toties in pristinum, et validissimum

slalum restituías, repositas, et plenarié reintégralas, foro, et esse: sicqiie,

et non alias, per quoscumque Jiidices Ordinarios, vel Delegatos quavis au-

ctoriíate fungentes, eti-am causariim Paiatij Apostolici Auditores, ac Sán-

ela? liomana3 Síccleslaí Cardinales , eliam de Latere Legatos
,
Yice-Lega-

los, dicta^que Sedis Nuncios, aliosve quoscumque quavis auctoritate, po-

leslate , facúltale
,
praírogativa , ac privilegio fungentes, ac honore et

pra^eminenlia fulgentes subíala, eis, et eorum cuilsbet quavis aíiter judi-

candl, et interprelandi facúltate et auctoritate, in quocumque judíelo, el

in quacumquo inslantia judicari et definiri deberé irrituni quoquc , et ina-

ne , si secus super his a quoquam
,
quavis auctoritate , scienter vel igno-

ranter, conligeril attentari.

XVíL Quo circa dilecto filio futuro, ab ipso Carolo Rege ad eamdem

Ecclesiam Tudelensem, a primaíva illius ercclione et instilutione hujusmo-

di, ut prieferlur, vacantem praesenlando, et respective eligendo Episcopo

Tudelensi, ad lioc ut pra^missa omnia per Nos, ut praíferlur, disposita

suum, prospero felicique successu, sortiri valeant effectum, motu simiii,

earumdem prseseníium executionem commitlimus ei, per Apostólica scrip-

la mandantes qualenus ipse per se, vel alium, seu alios, pra:sentes nos-

tras Lilteras pra^fatas, et in eis contenta quaequmque, ubi, et quando opus

fuorit, solemniter publicans, facial auctoritate nostra, sibi atlribula, praí-

senles ipsas, et in eis contenta hujusmodi, ab ómnibus et singulis, ad quos

spectat, etpro tompore spectabit, ioviolabililer observan, ac quaícumque

obslacula, et impedimenta ex parle cujuscumque personce super eisdem

pra3missls quomodolibet oritura. auctoritate praífata, sibi ut pra^ferlur at-

tributa, prorsus dinmere,et removeré satagal, ac super eis, servalis lamen

qu» fuerint de jure servanda, eliam definitivé, el appellatione remota pro-

nunllet.

XYIIÍ. Non obslantibus nostris, el Cancellaria) Apostólica} pra3falíe re-

gulis, de jure qua^silo non tollendo, ac de unionibus ad parles commitlen-

dis, et de exprimendo in eis vero annuo beneficiorum ecclesiastícorum

valore, nec non Lateranensis Concilij novissime celebrali, uniones et ap-

plicationes perpetuas, nisi in casibus a jure permissis üeri, ac beneficia
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Ecclesiastica iinius Dioecesis alterius Dioecesisbeneficiisuniri, et abEccIesiis

membra distingui, ac dividí respectivé prohlbentis, aliisque ín contrarium

prsemissorum quomodolibet, etiam in Synodalibus, Provincialibus, Generali-

bus, üniversalibusque Conciliis editis, vel generalibus Conslitutionibus, et

OrdinaÜonibus Aposlolicis, diclseque Ecclesiee Tirasonensis, etiam jura-

mento, confirmalione Apostólica, vel quavis firraitate alia roboratis stututis,

et consuetudinibus, privilegiisquoque, indultis, et litterisApostolicis.quibus-

vis siiperioribus et personis, sub quibuscumque tenoribus, et forrais, ac

cum quibusvis etiam derogatoriarum derogatoriis, aliisque efficacioribus,

efficacissimis, et insolitis clausulis, ac irrilantibus, et aliis decretis in ge-

nere, vel in specie, etiam motu, scientia, et potestatis plenitudine paribus

pro tempere concessis, et concedendis; quibus ómnibus, et singulis, etiam-

si pro illorum sufficienti derogatione alias de illis, eorumque totis tenoribus

specialis, specifica, expressa, et individua, ac de verbo ad verbum, non

autem per clausulas generales idem importantes, mentio, seu qusevis alia

expressio habenda, aut'quaelibet alia etiam exquisita forma ad hoc servan-

da foret, tenores hujusmodi, ac si de verbo ad verbum nihil penitus omis-

so, et forma in illis tradita obsérvala, inserti forent eisdem praesentibus,

pro plené et sufficienter expressis, ei insertis habentes, illis alias in suo

robore permansuris, lalissimé, et plenissimé ad praemissorum omnium, et

siogulorum validitatis effectum, specialiter et expressé, nec non opportuné

et validé, hac vice dumtaxat motu, scientia, et potestatis plenitudine hu-

jusmodi harum queque serie derogamus, caiterisque contrariis quibus-

cumque.

XIX. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrai avoca-

tionis causarum, liliumque praefatarum extinclionis, ac silentij impositionís,

nec non suppressionum, et extinctionum, abrogationis, abolitionis, erectio-

nis, institutionis, substilutionis, subrogationis, concessionis, indulti, dis-

membrationis, divisionis, separationis, unionis, applicationis, incorporatio-

nis, disjunctionis, exemptionisposteriorumconcessionum asignationum, sup-

positionis, subjectionis, facultatis impartitionis, reservationis, decreti,

commissionis, mandati, et derogationis infringere, vel eí ausu temerario

contraire; si quis autem hoc attemptarepraesumpserit, indignationem Omni-

potentís Dei, et Beatorum Petri, et Pauli Apostolorum ejus, se noverit

incursurum.

Datum Rom» apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominicas mi-
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Ilcsimo septingentésimo octuagesimo tertio, sexto Kalendas Api'ilis, Pon-

tificatiis nostri anno nono.

Loco t plumbi.

LXXX.

Confirmattones Eptscoporum Tirasonensium a Metropolitano Tarraco-

nensij juramentaque ohedientm ab illis prwstita.

Excerpta ex ms. Fr. Jacobi Villanueva, nuper invenlis, ae in noslra Re^. Academia

servalis (1).

Anno 1171.

líleclio Berengarii, Dlaconi Abbalis Montis Aragonis, a Clero populoque

Tirasonensi, Archiepiscopo Dno. Guillermo de Torroja raissa, anno 1171,

ut eam confirmatione donaret. Ildephonsus II, Aragoniae Rex, Fratris sui

Capellanique Majoris electioni assensum praibet.

«Venerabili Domino G. Tarraconensis (2) Ecclesiae electo, clerus et po-

pulas Tirasonensis lícciesiai totius devotionis famulatum. Credimus non

latere dignitatis vestrae ceísitudinem quod nostra Ecciesia sit viduata Pas-

tore suo, ac propter hoc solatio proprii sit deslituta Recloris. Quapropter

ne Pastore absenté grex Dominicus perfidorum luporum raorsibus pateret,

et ne improbi raptoris fieret praeda , conmuni voto atque consensu elegi-

mus Dominum B. diaconem, abbatem montis Aragonis, in Pontificem ; vi-

rum utique prudentem atque religiosum
,
hospitalem , ornatum moribus,

castum , sobrium et raansuetum, Deo et hominibus per omnia placentem.

Latores igitur praesentium ad vestrae sanctitatis dignitatem miltere cura-

vimus, unanimiter postulantes et obsecrantes aurem vestrae benignitatis

(1) Cum haec manuscripta nuper in- (2) Hujus eleelionis Iranscriplum, non

venia fuerint, hoc ipso labente anno 1866, inlcgrum
,

evulgavit etiam Don Joacb.

in hoc secundo volumine inseruntur, alias Aguirre in operis sui Curso de Disciplina

enim in prajcedenü his excerplis melior Eclesiástica, vol. 2.°, edilioneque prim».

clarelur locus.
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nobis illum ordinare in Pontificem: quatenus auctore Deo nobis velut idó-

neas Pastor
[
praesse valeat et prodesse, nosque sub sacro ejus regimine

Domino senipor militare possimus. üt aulem omnium nostrum vota in hac

electione convenire noscalis Imic canónico decreto propriis manibus robo-